traditi sint, et facti sint debitores mortis, sive secundum [Hv 388] unum et eundem diem in quo manducaverunt et mortui
 60 sunt, quoniam una conditionis dies, sive secundum 4 hunc circulum dierum, quia in ipsa mortui sunt in qua et manducaverunt, hoc est Parasceve, quae dicitur cena pura, id est sexta feria, quam et Dominus ostendit
 64 passus in ea, sive secundum quod non sit supergressus mille annos, sed in ipsis mortuus sit : secundum omnia 8 ergo quae significantur, Deus quidem verax, mortui enim sunt qui gustaverunt de ligno, serpens autem 68 mendax ostensus est et homicida, sicut Dominus ait de ipso : *Quoniam ab initio homicida est et in veritate 12 non stetit*^a.

24, 1. Sicut ergo in principio mentitus est, ita et in fine mentiebatur dicens : *Haec omnia mihi tradila sunt, et cui volo do ea*^a. Non enim ipse determinavit hujus

23, 58 sint, V : sunt C AQe || 61 sunt om. Qe || 68 mandax V ||
 69 ipso : eo Qe

24, 2 finem C || 2-3 haec — ea om. AQe || 3 eam C || determinabit CV

Arm. 23, 58 facti sint : fuerint || 60 una add. est || 61 hunc : ipsum || 62 est add. in vocata || 62-63 quae — feria om. || 65 mille annos : millenne || ipsis : ipso || 66 significa <ntur> || verax add. est || 68 sicut add. et

24, 1 in : a || 2 mentiebatur dicens : mentiens dicebat || 3 hujus om.

23, 2. e. Jn 8, 44
 24, 1. a. Lc 4, 6

instant ils aient été livrés à la mort et aient été constitués débiteurs de celle-ci ; soit qu'ils aient mangé et aient subi la mort en un seul et même jour, pour ce motif qu'il n'y a qu'un seul jour de toute la création ; soit que, à considérer le cycle des jours, ils aient subi la mort le jour où ils ont mangé, c'est-à-dire le jour appelé Parascève¹, jour que le Seigneur a fait connaître en en faisant celui de sa Passion ; soit enfin qu'Adam n'ait pas dépassé le millénaire, mais ait subi la mort dans le courant de celui-ci : selon toutes ces significations, Dieu apparaît comme véritable, puisque ceux qui ont goûté de l'arbre sont morts, et le serpent apparaît comme menteur et homicide, selon ce que le Seigneur a dit de lui : « Il est homicide depuis le commencement et ne s'est pas tenu dans la vérité^a. »

Les royautes terrestres établies par Dieu, non par le démon.

24, 1. De même donc qu'il mentit au commencement, il mentit aussi à la fin en disant : « Tout cela m'a été livré et je le donne à qui je veux^a. » Ce n'est pas lui, en effet,

καὶ γεγονέναι ὀφειλέτας θανάτου, εἴτε κατὰ μίαν καὶ τὴν 60 αὐτὴν ἡμέραν ἐν ἣ ἔφαγον καὶ ἀπέθανον, ὅτι μία ἡ τῆς κτίσεως ἡμέρα, εἴτε κατ' αὐτὸν τὸν κύκλον τῶν ἡμερῶν, 65 ὅτι ἐν αὐτῇ ἀπέθανον ἐν ἣ καὶ ἔφαγον, τουτέστιν ἐν τῇ λεγομένῃ παρασκευῇ, ἢν καὶ ὁ Κύριος ἔδειξε παθών ἐν 64 αὐτῇ, εἴτε κατὰ τὸ μὴ ὑπερβεβηκέναι τὴν χιλιονταετηρίδα ἀλλ' ἐν αὐτῇ τεθνηκέναι, κατὰ πάντα οὖν τὰ σημανόμενα ὁ μὲν Θεὸς ἀληθής, ἀπέθανον γάρ οἱ γευσάμενοι ἀπὸ τοῦ ξύλου, ὁ δὲ ὄφεις φεύστης ἀπεδείχθη καὶ ἀνθρωποκτόνος, 68 καθὼς καὶ ὁ Κύριος φησι περὶ αὐτοῦ ὅτι « Ἀπ' ἀρχῆς ἀνθρωποκτόνος ἐστίν καὶ ἐν τῇ ἀληθείᾳ οὐκ ἔστηκεν^a. »

24, 1. Ός οὖν ἐν ἀρχῇ ἔφευσατο, οὕτως καὶ ἐν τέλει ψευδόμενος ἔλεγεν · « Ταῦτα πάντα ἐμοὶ παραδέδοται, καὶ ὡς ἐάν θέλω δίδωμι αὐτά^a. » Οὐ γάρ αὐτὸς διώρισε τὰς

23, 61 κατ' αὐτὸν arm. : κατὰ τοῦτον lat.

4 saeculi regna, sed Deus: *Regis enim cor in manu Dei*^b. 16 [H^a 308]
 Et per Salomonem autem ait Verbum : *Per me reges
 regnant et potentes tenent justitiam; per me principes
 exaltantur et tyranni per me regnant terram*^a. Et Paulus
 8 autem Apostolus in hoc ipsum ait : *Omnibus potestatibus
 sublimioribus subjecti estote: non est enim potestas nisi 20
 a Deo. Quae autem sunt a Deo dispositae sunt*^a. Et
 iterum de ipsis ait : *Non enim sine causa gladium
 12 portat: Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui
 male operatur*^a. Quoniam haec autem non de angelicis
 potestatibus nec de invisibilibus principibus dixit, 24
 quomodo quidam audent exponere, sed de his quae
 16 sunt secundum homines potestates, ait : *Propter hoc
 enim et tribula praestatis, ministri enim Dei sunt in*

24, 4 regnum A || 5 regis C (-ges C^a) || 6 potentes : potestates AQe ||
 7 exaltabuntur C excitabuntur V || per me om. ε || regnant om.
 AQe || terrae AQe || 8 autem om. Qe || in om. AQe || ipsum om. Q
 (suppl. s.l. Q^a) || 10 sunt autem ~ CA || 12 ira mei Q ira ei V || 13 de
 om. V || angelis AQ || 15 quidem V || audente xp̄ onere C (-dent
 expo- C^a) || 16 hominem GV || potestatis C potestatibus ειμις ||
 haec ε

Arm. 24, 4 saeculi : mundi || 6 et potentes tenent om. (*homoiote-
 leton*) || justitiam add. et || principes exaltantur : magnates magnifi-
 cantur || 7 regnant : κρατοῦσι || 8 potestat<ibus> || 9 sublimioribus :
 quae super sunt || estote om. || 10 sunt, om. || 11 enim om. || sine causa :
 vane || 13 male : τὸ κακόν || 14 dixit : dicit || 16 sunt — potestates :
 secundum nos sunt hoc est quae super homines principes dispositi
 sunt ipse

24, 1. b. Prov. 21, 1 || c. Prov. 8, 15-16 || d. Rom. 13, 1 || e. Rom.
 13, 4

qui a délimité les royaumes de ce monde, mais Dieu, car « le cœur du roi est dans la main de Dieu^b ». Et le Verbe dit par la bouche de Salomon : « C'est par moi que les rois règnent et que les puissants gardent la justice ; c'est par moi que les princes sont exaltés et que les chefs régissent la terre^a. » L'apôtre Paul dit dans le même sens : « Soyez soumis à toutes les autorités supérieures, car il n'y a point d'autorité qui ne vienne de Dieu, et celles qui existent ont été établies par Dieu^a. » Il dit encore à ce sujet : « Car ce n'est pas pour rien que l'autorité porte le glaive : elle est, en effet, ministre de Dieu pour exercer la colère et tirer vengeance de celui qui fait le mal^a. » Et la preuve qu'il ne parle pas des puissances angéliques ni des principautés invisibles, comme d'aucuns ont l'audace de l'interpréter, mais des autorités humaines, c'est qu'il dit : « C'est aussi pour cette raison que vous payez les impôts, car les magistrats sont les ministres de Dieu en

4 τοῦ κόσμου βασιλεῖας, ἀλλ’ ὁ Θεός · « καρδία » γὰρ
 « βασιλέως ἐν χειρὶ Θεοῦ^b ». Καὶ διὸ Σολομῶνς δέ φησιν
 δὲ Λόγος · « Δι’ ἑμοῦ βασιλεῖς βασιλεύουσι καὶ οἱ δυνάσται
 κρατοῦσι δικαιοσύνην · δι’ ἑμοῦ μεγιστᾶνες μεγαλύνονται,
 8 καὶ τύραννοι δι’ ἑμοῦ κρατοῦσι γῆς^a. » Καὶ Παῦλος δὲ δὲ
 ἀπόστολος εἰς αὐτὸ τοῦτο φησιν · « Πάσαις ἔξουσίαις
 ὑπερεχούσαις ὑποτάσσεσθε · οὐ γὰρ ἔστιν ἔξουσία εἰ μὴ
 ἀπὸ Θεοῦ, αἱ δὲ οὖσαι ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τεταγμέναι εἰσίν^a. »
 12 Καὶ πάλιν περὶ αὐτῶν φησιν · « Οὐ γὰρ εἰκῇ τὴν μάχαιραν
 φορεῖ · Θεοῦ γὰρ διάκονός ἔστιν ἔκδικος εἰς δργήν τῷ
 κακῷ πράσσοντι^a. » “Οτι δὲ ταῦτα οὐ περὶ ἀγγελικῶν
 16 τολμῶσιν ἔξηγεῖσθαι, ἀλλὰ περὶ τῶν κακῶν ἀνθρώπους
 ἔξουσιῶν, αὐτός φησιν · « Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ φόρους
 τελεῖτε · λειτουργοὶ γὰρ Θεοῦ εἰσίν εἰς αὐτὸ τοῦτο προσ-

24, 7 κρατοῦσι, lat. : γράφουσι LXX

hoc ipsum deservientes^t. Hoc autem et Dominus confir- [Hv 388] mavit, non faciens quidem | quod a Diabolo suadebatur, Hv 389
20 tributorum autem exactoribus jubens pro se et pro Petro dari tributum^s, quoniam ministri Dei sunt, in
hoc ipsum deservientes^h.

24. 2. Quoniam enim absistens a Deo homo in tantum 4
24 efferavit, ut etiam consanguineum hostem sibi putaret
et in omni inquietudine et homicidio et avaritia sine
timore versaretur, imposuit illis Deus humanum timo-
rem, non enim cognoscebat timorem Dei, ut potestati 8
28 hominum subjecti et lege eorum adstricti, ad aliquid
assequantur justitiae et moderentur ad invicem, in
manifesto propositum gladium timentes, sicut Apostolus
ait : *Non enim sine causa gladium portat: Dei enim*

24, 18 servientes AQS || 21 dare AQS || 23 absistens : ab eis tens
C || 24 efferant Q (-ravit Q¹) || cum sanguineum Q || 25 avaritiam
Q^{sc} || sene C (sine C²) || 26 versatur V || 27 dei : domini QS om. V ||
28 subiecti Q || et : quia et V || legem C || adstricti eorum & A ||
adstricti Q || ad om. e || 30 manifestato A

Arm. 24, 18 deservientes : προσκαρτεροῦντες || autem om. || 19 quod
— suadebatur : (id quod) a diabolo (erat) consilium || 20 tributorum ...
exactoribus : τοις ... φορολόγοις || 21 dati vel date || 22 deservientes :
deserviunt (προσκαρτερέω) || 23 quoniam enim absistens : absistens
enim || 24 etiam om. || sibi om. || 26 versaretur : fieret || 28 hom<inum> ||
adstricti : quasi paedagogi utentes || ad aliquid : χατέ τι || 29 invicem :
semetipsos || 31 sine causa : vane || portat : induit (perf.)

24, 1. f. Rom. 13, 6 || g. cf. Matth. 17, 27 || h. Rom. 13, 6

s'employant assidûment à cela même^t. » Tout cela, le Seigneur l'a confirmé en ne faisant pas ce que lui suggérait le diable et en ordonnant, d'autre part, de payer l'impôt aux percepteurs tant pour lui-même que pour Pierre^s : car « ils sont les ministres de Dieu en s'employant assidûment à cela même^h.